
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：三聚氰胺熔盐炉燃料清洁低碳化工艺技

术改造项目、三聚氰胺一期熔盐炉燃料清洁低碳化升级

项目

建设单位（盖章）：新疆锦疆化工股份有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制



附图

附图 1地理位置图；

附图 2本项目总平面布置图；

附图 3锦疆化工总平面布置图；

附图 4开发区北一区用地规划图；

附图 5企业周边概况图；

附图 6伊犁州直“三线一单”环境管控单元分类图；

附图 7大气现状监测点位图。

附件

附件 1委托书；

附件 2备案证；

附件 3营业执照；

附件 4法人身份证；
[...]
洗器排出的气体减压后送至尾吸塔。惰洗器排出的温度约 45℃的浓氨水送往一吸塔顶

部。一吸塔底部得到的温度为 105℃的一甲液，经一甲泵加压后送至甲铵预热器。

预蒸馏塔排出的尿液减压至 0.29～0.39Mpa后送入二分塔上部的填料段，与来自底

部加热器的气液混合物逆流接触后，二分塔中部出口尿液进入底部加热器，被蒸汽加热

至 135℃～140℃，气液混合物自二分加热器顶部排出至二分塔中部，尿液中残留的过

剩氨与甲铵基本在此气化分解进入气相，二分塔底部排出的尿液（浓度约 52%）减压

后送往闪蒸蒸发器。气体自二分塔顶部排出，进入二循冷凝器，由第一套三聚氰胺装置

来的尾气（约 0.5Mpa）也进入二循冷凝器，

被碳铵液吸收，生成二甲液由二甲泵送往闪蒸蒸发器及一段蒸发器。出二循冷凝

器的气体去尾吸塔，被来自尾吸循环泵的经尾吸冷却器冷却的蒸发冷凝液吸收，生成的

碳铵液送至碳铵液槽。

③蒸发工段

二分塔排出的尿液减压至约 0.1Mpa后进入闪蒸蒸发器，经热能回收段及加热段加

热后，浓度被提高至约 70%（重量）的尿液排往尿液槽或至一段蒸发器。

从原有两套尿素装置来的尿液（浓度约 73%）进入闪蒸蒸发器至尿液槽管道上。



35

尿液也可经尿液泵加压后进入一段蒸发器，在 0.033Mpa 压力下，尿液经热能回收段及

加热段加热至温度约 130℃、浓度被提高至约 95%（重量）。然后去二段蒸发加热器，

在 0.0033Mpa 压力下，尿液被蒸汽加热至温度约 140℃、浓度被提高至约 99.5%（重

量）。再经尿素熔融泵加压后打至三聚氰胺装置。

④蒸发冷凝液回收工段

闪蒸蒸发器出来的气体先进入闪蒸冷凝器冷凝，冷凝液去碳铵液槽，不凝气去一

段蒸发冷凝器。一段蒸发器出来的气体先进入一段蒸发冷凝器被碳铵液冷凝，冷凝液也

去碳铵液槽。不凝气经一段蒸发喷射器排至喷射泵循环槽。二段蒸发分离器出来的气体

经去二段蒸发冷凝器，冷凝液也去碳铵液槽。不凝气经二段蒸发喷射器（A）排至中间

冷凝器冷凝，冷凝液去碳铵液槽。中间冷凝器的不凝气经二段蒸发喷射器（B）排至喷

射泵循环槽，喷射泵循环槽的不凝气去放空总管。喷射泵循环槽的排放液也去碳铵液

槽。

⑤解吸和水解工段

碳铵液槽的碳铵液经解吸泵加压后，经流量指示进入解吸换热器内被加热到约

110℃，进入解吸塔的上部。解析塔的操作压力约为 0.3Mpa，该塔为填料塔。由一块离

塔底适当高度的升气板将塔分成两部分，在解析塔的上部，料液中的大部分 NH3和

CO2被塔下部的气体汽提出去，塔的上部有三段规整填料，而下部也有三段规整填料。

聚集在升气板上温度为 138℃的液体，由水解器给料泵加压后送到水解器换热器中换热

后，再送到水解器。在水解器内，物料体停留时间约为 45分钟，操作温度在 210℃～

220℃的范围内，操作压力在 2.2Mpa，经 2.5Mpa，250℃的蒸汽直接加热，溶液中的尿

素几乎全部分解成 NH3和 CO2。离开水解器的溶液经水解器换热器换热后就在升气板

的下面进入解吸塔的下部，以便把最后少量的 NH3和 CO2汽提出来。这种汽提效果是

通过在解吸塔的底部通入 1.2Mpa的低压蒸汽来达到的。

水解器排出的气体经压力调节后返回至解析塔内。

解吸塔排出的气体先去回流冷凝器冷凝，生成的气液混合物溢流到回流冷凝器液

位槽，未凝气体去尾吸塔进一步被吸收。冷凝液经回流泵加压后一部分作为回流液打至

解吸塔的顶部，大部分则打至二分塔的出口气体管上。

解吸塔底部排出的解吸废水（含尿素＜10ppm，NH3＜10ppm）经解吸换热器换热

后，再经废水冷却器被循环水冷却至约 60℃可作为锅炉水或循环水补水用。

三聚氰胺装置工艺流程及污染物产生节点见图 2.3-2。

本项目三胺一期现状已技改完成 1台燃气熔盐炉，本次主要是对三聚氰胺其余 5



36

台燃煤熔盐炉改造为燃气熔盐炉，现装三聚氰胺燃煤熔盐炉参数见下表。

表 2.3-2 现有 5台燃煤熔盐炉主要参数一览表

序

号
项目 单位

数据

一期熔盐炉 二期熔盐炉 三期熔盐炉

1 产品名称 / 1350万大卡/小时

燃煤熔盐炉

1600万大卡/小时燃

煤熔盐炉×2
1600万大卡/小时燃

煤熔盐炉×2
2 额定热功率 MW 15.7 23 23
3 额定工作压力 Mpa 1.3 1.0 1.0
4 额定出口熔盐 ℃ 450 450 450
5 进口熔盐温度 ℃ 423 418.3 418.3
6 介质循环量 m³/h 700 700 700
7 热效率 % 80.22 81.52 81.52
8 排烟温度 ℃ 140 155 155
9 燃煤种类 / Ⅱ类烟煤 Ⅱ类烟煤 Ⅱ类烟煤

10 低位热值 kJ/kg 20900 20900 20900
11 燃煤消耗量 kg/h 3500 6000 6000

表 2.3-3 现状已技改完成 1台燃气熔盐炉主要参数一览表

序号 项目 单位 一期 1600万大卡/小时燃气熔盐炉

1 热媒品种 / 三元熔盐

2 额定热负荷 kcal/h 1600
3 进口熔盐温度 ℃ 410
4 额定出口熔盐 ℃ 440
5 最高工作温度 ℃ 450
6 介质循环量 m³/h 900
7 熔盐炉压力 Mpa ≤0.25
8 熔盐炉系统整体热效率 % 92
9 燃烧方式 / 底烧

10 工作负荷变化范围 % 30-120
11 额定工作压力 Mpa 1.5
12 炉体排烟温度 ℃ ＜480
13 低压锅炉后排烟温度 ℃ ＜150
14 燃料类型 / 天然气

15 燃气压力 KPa 25-45
16 熔盐系统连接形式 / 焊接连接

17 天然气热值 kcal/Nm³ 8500
18 天然气消耗量 Nm³/h 2960
19 烟气量 Nm³/h 35000
20 炉本体重量 t 121



37

与项目

有关的

原有环

境污染

问题

图 2.3-1 现有项目总生产工艺流程图



38

图 2.3-2 现有项目三聚氰胺生产工艺流程图



39

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

3、锦疆化工污废水处理情况

（1）技改前三聚氰胺燃煤熔盐炉及氨回收用水情况

现有项目三套装置包装尾气经各自一级吸收塔吸收，吸收塔中解析废液由小尿素装置提

供解析废液（15m3/h），吸收后的氨水（15.08m3/h）送往小尿素解析水解工序，把从氨水中

解析出的气氨返回小尿素系统利用，解析废液循环使用。

现有项目燃煤熔盐炉循环冷却水使用量为 17.5m3/h，包装吸收塔使用循环冷却水量为

300m3/h，总循环冷却水使用量为 317.5m3/h；三聚氰胺装置其他循环冷却水使用量为

16167.5m3/h，一、二、三期总循环冷却水量 16485m3/h，依托三聚氰胺一期循环水站、二期

循环水站，循环水总设计能力为 18000m3/h，循环冷却水总排水量为 15m3/h，进入厂区现有

400m3/h的中水处理系统回用于生产，中水回用系统经处理利用后排至厂区污水处理站。

图 2.3-3 本项目技改前水平衡

（2）全厂污废水处理情况

锦疆化工按照“清污分流、雨污分流、一水多用”的原则设计和建设厂区供排水系统。

锦疆化工目前建有空分热循环水系统和工艺循环水系统总循环水量 388400m3/h、中水回用

系统处理能力为 400m3/h、一套 1500m3/h凝结水处理装置，回收各装置凝结水，循环使用。

其中中水回用系统处理能力为 400m3/h，回用水处理工艺流程：混凝气浮+三级过滤+超

滤+反渗透，污水处理站处理后污水经絮凝系统软化水质后，经过多介质过滤、袋式过滤、保



40

安过滤三级过滤系统进一步去除细小悬浮物后经增压泵进入超滤膜（UF）处理系统和反渗透

（RO）系统，反渗透出水直接进入回用水池回用，浓水排放至厂区污水处理站。

厂区已经建设完成了处理能力为 200m3/h 的污水处理站，其中 A、B 线处理能力为

100m3/h，C线处理能力为 100m3/h，无相关环保手续。污水处理站 A线、B线污水处理装置

处理工艺为预处理+强化两级 A/O生物脱氮+MBR，C线污水处理装置处理工艺为预处理+强

化两级 A/O生物脱氮+三级脱氮+MBR。

污水处理站接收的废水主要为锦疆化工的生产废水、中水处理站的浓盐水和生活污水，

其中：生产废水主要为合成氨尿素工程的气化灰水、甲醇/水分离塔排水；中水处理站规模

为 400m3/h，主要处理锅炉排污水、循环冷却水排水等公辅设施清净下水，处理后的清水回

用于循环水系统、煤场降尘、绿化等环节，浓盐水进污水处理站处理；生活污水主要为厂前

区的职工盥洗和如厕废水。污水处理站处理的达标废水由锦疆化工总排口排至园区排水管

网，最终进入奎屯东郊污水处理厂。

2.3.3原有项目产排污情况

1、大气污染物

三聚氰胺装置产生的废气主要有三聚氰胺熔盐炉排放气和三聚氰胺成品包装排放气等。

现状熔盐加热炉废气（G3-1、G3-2、G3-3）主要污染物为烟尘、SO2、NOx。三聚氰胺

一期 1350万 kcal/h的燃煤熔盐炉、1600万 kcal/h的燃气熔盐炉共用 1个排气筒（DA009），

三聚氰胺二期、三期各两台 1600万 kcal/h的燃煤熔盐炉，分别设置一个排气筒（DA012、

DA014）。三胺一期、二期、三期熔盐加热炉废气采用 SNCR+SCR+氨法脱硫+布袋除尘处理

分别通过 45m高 DA009、50m高 DA012、53m高 DA014排气筒排放，废气满足《石油化学

工业污染物排放标准》(GB31571-2015）表 5大气污染物特别排放限值要求达标排放。其中

三聚氰胺一期于 2024年 3月完成 1台燃煤熔盐炉改造为 1600万大卡/小时燃气熔盐炉。

三聚氰胺包装尾气（G3-4、G3-5、G3-6），主要污染物为 NH3、三聚氰胺粉尘，经集气

罩收集后布袋除尘器+水喷淋吸收处理后分别接入一、二期熔盐炉排放。

装置区无组织排放主要来自工艺过程中物料的“跑、冒、滴、漏”等，其排放往往取决于

所采用工艺技术、企业的生产管理与设备维修水平等。本装置无组织排放的污染物主要为

NH3。熔盐炉原料煤仓为无组织排放粉尘。

根据企业 2023年第二季度例行监测数据（报告编号为 D23QJ011-09），有组织监测结果

见表 2.3-2，无组织废气监测结果见表 2.3-5。同时企业对三胺一期、二期、三期烟气排口中

的烟尘、SO2、NOx开展自动监测，监测数据见表 2.3-3。



41

表 2.3-4 三聚氰胺装置熔盐炉废气例行监测达标情况一览表

排放口及

编号
报告编号 污染物

浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h）
达标

情况监测值 标准值 监测值
标准

值

三胺一期

烟气总排

口 DA009

D23Q
J011-09

颗粒物 6.8 20 0.325 / 达标

SO2 4.69 50 0.224 / 达标

NOx 39 100 1.83 / 达标

汞及其化合物 ND 0.05 1.01×10-4 / 达标

林格曼黑度 ＜1 ≤1 / / 达标

三胺二期

烟气总排

口 DA012

颗粒物 8.3 20 0.269 / 达标

SO2 35.4 50 1.15 / 达标

NOx 39 100 1.27 / 达标

汞及其化合物 ND 0.05 8.96×10-5 / 达标

林格曼黑度 ＜1 ≤1 / / 达标

三胺三期

烟气总排

口 DA014

颗粒物 11.8 20 0.528 / 达标

SO2 1.68 50 0.0751 / 达标

NOx 56 100 2.51 / 达标

汞及其化合物 ND 0.05 8.54×10-5 / 达标

林格曼黑度 ＜1 ≤1 / / 达标

表 2.3-5 三聚氰胺装置熔盐炉废气自动监测达标情况一览表

排放口及编

号
监测日期 污染物

浓度（mg/m3） 达标

情况监测值 标准值

三胺一期烟

气总排口
DA009

2023.4.7
颗粒物 1.52 20 达标

SO2 8.2 50 达标

NOx 42.34 100 达标

2023.4.8
颗粒物 1.67 20 达标

SO2 11.68 50 达标

NOx 49.47 100 达标

2023.4.9
颗粒物 1.86 20 达标

SO2 13.72 50 达标

NOx 51.53 100 达标

三胺二期烟

气总排口
DA012

2023.4.7
颗粒物 0.37 20 达标

SO2 29.61 50 达标

NOx 32.12 100 达标

2023.4.8
颗粒物 0.59 20 达标

SO2 30.81 50 达标

NOx 33.06 100 达标

2023.4.9
颗粒物 0.55 20 达标

SO2 24.41 50 达标

NOx 25.15 100 达标

三胺三期烟

气总排口
DA014

2023.4.7
颗粒物 5.28 20 达标

SO2 3.21 50 达标

NOx 53.68 100 达标

2023.4.8
颗粒物 4.71 20 达标

SO2 3.38 50 达标

NOx 55.09 100 达标

2023.4.9
颗粒物 5.18 20 达标

SO2 3.57 50 达标

NOx 54 100 达标



42

表 2.3-6 现有项目无组织废气达标情况一览表

排放口及编

号
污染物 执行标准

浓度（mg/m3） 达标

情况监测值 标准值

厂界东侧上

风向 G1

甲醇

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996）表 2无组织排放监

控浓度限值

ND 12 达标

非甲烷总烃

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）表 A.1场区内

VOCs无组织排放限值

0.50~0.53 4 达标

氨
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-

93）表 1二级新改扩建

0.08~0.09 1.5 达标

臭气浓度 <10 20 达标

硫化氢 ND 0.06 达标